4. Tertiò feendum seu res feudalís sine consensu domini oppignorari nequit. Clar. quest. 35. Pirk. loc. cit. cum communi juxta clarum textum c. imperiale. de prohib. feud. alien. per Frideric. Et licita olim oppignoratio feudi usque ad dimidiā, pro ut habetur c. 1. in pr. de alien. feud. pater. indistincte tamen & in totum est prohibita teste Claro loc. cit. Unde etiam in generali bonorum omnium

hypotheca seu obligatione, five tacita, five expreſſa non continentur bona feudalía, eti spesialiter non sint excepta. Pirk. cit. num. 16. citans Rosenth. c. 9. conclus. 13. & Clarum, quest. 31. num. 10. ubi is non loquitur de oppignoratione, sed de alienatione omnium bonorum. De cætero tantum ob simplicem oppignorationem non incidere vasallum in caducitatē feudi, nisi etiam procedat ad traditionem, uti etiam est in alienatione alia, ait Clar. quest. 35.

5. Quartò non potest vasallus bona feudalía elocare ad longum tempus; quia talis elocatio est quædam species alienationis secundū dicta aliás; eti id possit ad modicum tempus sine consensu domini juxta l. 2. tit. 9. & ita cum Baldo & communi tener. Clar. quest. 33. num. 1. Idem est de emphyteusi; & quidem juxta magis communem, ut cum Gl. in cit. c. imperiale. v. seu alienatio. Curt. Jun. & aliis Clar. loc. cit. num. 3. ex ea ratione, quia in emphyteusi contingit vera alienatio dominii utilis. Monet tamen Clar. num. 4. quod licet ita sit, in puncto juris, hodiecum generali consuetudine vasallū pacifica, terras incultas concedant in feendum, intellige, sine consensu domini, & tales consuetudinem toleratam excusare vasallum à pena caducitatis, quam alias de jure incurrit propter rei feudalís concessionem in emphyteusin.

6. Quintò neque rem feudalem permittari posse cum alia re feudali vel etiam allodiali; quia permutation continet alienationem, habet communis.

7. Sextò non potest vasallus sine consensu domini transfigere super feudo, si transfigendo seu vi transactionis feendum transfiret in alium; secus, si vi transactionis retinetur feendum; siquidem quādiu vasallus retinet feendum, non præjudicat domino. Clar. quest. 28. cum citatis à se Bald. in c. 1. num. 16. de controv. vasall. inter & alium. & Paris. conf. 1. num. 134. l. 1. dicente magis communem.

8. Septimò neque potest compromittere in arbitrarem super feudo sine consensu domini, in quo convenire omnes ait Clar. quest. 39. ed quod nullo servato juris ordine arbitrator procedat ex æquo & bono; adeoque fieri posset, ut feendum per arbitrarem adjudicaret alteri; vasallus autem, cui interdicta est omnis feudi alienatio, facere nequit actum, ex quo resultaret alienatio. Quæ ratio, quia non videtur militare in eomprimo facto coram arbitris, utpote qui tenentur servare jura, ac insuper id videtur concedi per textum, c. 1. §. si inter. de lege Conrad. plures sentiunt contrarium, nempe posse vasallum liberè in eos compromittere super feudo. Quin & Curt. Jun. apud Clar. qu. 39. dicit hanc videri mentem communem feudalitarum. Nihilominus addit Curt. hanc opinionem esse multum dubiam & periculosa. Clar. etiam cum Socin conf. 77. num. 70. & seq. l. 1. expreſſe dicit oppositum, nempe, quod in arbitrios etiam compromittere nequeat vasallus, esse sententiam tutiorem & revera communiorum ex ea ratione; quod de qua re quis liberè disponere nequit, etiam de ea facere non possit compromissum. Idque, videtur, ideo; quia ex tali compromisso, etiam servatis juribus, sequi posset alienatio. Unde non placet, quod addit Clarus; fortè posse vasallum compromittere, si ex tali compromisso non posset sequi transitus rei feudatariae in alium, nisi simul de hoc certus esset vasallus; cum alias semper exponeretur periculo alienationis.

9. Octa-

9. Octavo feudum antiquum alienari nequit per renunciationem factam in extraneum sine consensu domini & agnatorum: neque per factam in dominum ipsum sine consensu agnatorum, aut etiam domino invito, saltem ubi ejus interest non renunciari; cum feudum sit contractus ultra citoque obligatorius, adeoque non debeat esse in facultate unius ab eo recedere altero invito. Alex. in L. si quis vi. §. fin. num. 14. ff. de acquir. possess. Clar. quest. 39. num. 1. quamvis is ita distinguitur, ut procedat, quando servitium certum praestandum, secus, si incertum aut nullum, citatis quam plurimis pro hac distinctione. Quæ tamen distinctione per hoc latius videtur elisa, quod dictum: saltem ubi ejus interest. Ut etiam invito domino renunciatio fieri non potest in feudum, ut si perceptis totius anni fructibus, tunc primum renunciare vellet, quando dominus iturus ad bellum opera & servitiis vasalli, maximè egeret. Reiffenst. b.t. num. 148. citatis Mynting, centur. 5. obs. 65, & Engels b.t. num. 45. Et quanquam facta sine consensu domini in externum, aut facta sine consensu agnatorum in dominum teneret, teneret tamen tantum, quoque vasallus renuncians vivit, & eo mortuo feudum reddit ad proximos agnatos, ac si nunquam renunciatum fuisset, juxta l. 2. tit. 26. §. Titius. Reiffenst. b.t. num. 150. secus est de feudo juxta dicenda paulò post. Sed neque in renunciatione generali hæreditatis veniunt feuda antiqua. Gail. l. 2. obs. 154. num. 6. cum Decio conf. 295. num. 8. & Bald. in L. item videndum. §. fin. ff. de petit. hered.

10. Nonò eti possit vasallus sine consensu domini constitutere servitutem realem aliudvē onus iure feudali, quantum est in prejudicium sui, ut habet communis, non tamen in prejudicium domini aut agnatorum, qui successuri sunt in feudo, ita etiam, ut eveniente casu, quo feudum aperiretur domino, aut etiam agnatis, extinguatur omne onus illi impositum per vasallum. Clar. quest. 37. citatis Alex. conf. 18. post num. 5. l. 3. Paris. conf. 88. l. 4. Berroo, quest. 95. num. 1. dicente communem. Atque ita non posse vasallum constituere usum fructum in re feudali ait Clar. loc. cit. num. 2. cum Curt. Jun. eo quod ususfructus sit pars dominii utilis, & vasallus etiam partem illius nequeat alienare. Verum quomodo dici potest pars dominii utilis, cum juxta dicta supra vi ususfructus nullum dominium ne quidem utile transferatur in usufructuarium, sed sola commoditas percipiendi fructus, quam transferri ad tempus vitæ suæ à vasallo in alium sine consensu domini & agnatorum quid vetat; cum per hoc neque domino, neque agnatis creetur ullum prejudicium; & quod commoditas feudi alienari possit, tanquam communem cum Ruino conf. 176. n. 13. l. 1. & alii docet. Clar. quest. 31. num. 9.

11. De cætero haec responsio de feudo non alienando patitur exceptions. Et primò quidem extra dubium videtur, posse feudum alienari sine consensu domini & ceterorum agnatorum in proximum agnatum, seu in illum, qui alias succederet immediatè vasallo mortuo. Clarus in additionib. quest. 31. addit. fin. Secundò, si feudum constitutum & acquisitum pro se & hæredibus. Vultej. l. 1. c. 10. num. 97. Clar. quest. 31. num. 8. cum Decio, Curt. Jun. & communis, juxta expressum textum l. 2. feud. tit. 48. Quamvis in hoc casu dici nequeat, quod feudum alienetur sim-

R. P. Leur. Jur. Can. Lib. III.

pliciter sine consensu domini, cum, ut Clar. cœleatur statim ab initio universaliter consensum suum cuicunque alienationi præstuisse. Et sic extendit se haec exceptio ad omne feudum simpliciter & absoluè hæreditarium, nulla habita ratione, an sit antiquum, an novum. Clar. quest. 4. num. 3. non verò ad feudum mixtum, ut idem ibidem. Tertiò potest alienari sine consensu domini per subinfeudationem, de quo dictum fatus supra, ubi quanam res dari possint in feudum, & quanam feudum concedere possint. Quartò si alicubi viget consuetudo alienandi feuda sine consensu domini, ea valet. Clar. cit. quest. 31. n. 12. cum Curt. Jun. conf. 158. num. 8. dicens esse magis communem, ex ea etiam ratione, quod in cæteris omnibus, quæ respiciunt feuda, consuetudo vincat legem, & pro lege habeatur.

Quæst. 423. Quid juris competit domino & agnatis, dum feudum male seu in prejudicium eorum est alienatum?

1. Respond. primò: Feudum male alienatum in prejudicium domini, quia nimur facta sine ejus consensu alienatio revocari nequit ab eo; quia ipso jure est nulla juxta c. imperiale. de prohib. feud. alien. per Frideric. & dicta supra. Si male facta alienatio feudi, nimur antiqui paterni p̄cū in prejudicium agnatorum, consentiente nimirum domino, et si non sit ipso jure nulla, sed teneat, quandiu alienans vivit, eoquè mortuo reddit sine ulla refusione pretii ad filium, vel, si coearet, ad proximum agnatum vasalli alienantis, nisi is sciens per annum tacuerit, pro ut hæ dicuntur, l. 2. tit. 26. §. Titius. potest tamen alienatio, vasallo adhuc vivente revocari à filio, restituto tamen pretio, si quod alienans accepit. A proximo verò agnato non nisi post mortem alienantis, pretio non restituto; ita Clar. quest. 42. n. 1. qui tamen hoc posterius ita distinguit n. 6. ut possit etiam proximior agnatus vivo alienante revocare alienationem, si ea facta jure non permittente, (qualiter fieri dicitur, dum alienatur sine consensu domini in casibus, in quibus à jure vel consuetudine non permittitur alienatio sine consensu domini,) secus verò, seu revocari non possit vivo alienante, si alienatio facta jure permittente, (hoc est, interveniente consensu domini,) tunc enim valet alienatio, et si facta in prejudicium agnatorum. Et quidem hæc ipsa procedere ait Clar. sine difficultate juxta opinionem, quæ tenet feudum antiquum propter alienationem non aperiri domino, sed agnatis, de quo paulo post, & quidem in utroque casu non teneri agnatum restituere pretium, addit. Clar. num. 7. eo quod nullo casu, ubi feudum ad agnatum devolvitur ex providentia primi investiti videatur æquum, ut ipse teneatur rem suam pretio redimere. De cætero huic revocationi locus non est in feudo merè hæreditario; cum tale feudum sit alienabile ad instar bonorum allodialium. Clar. quest. 47. num. 2. Neque etiam in feudo mixto, aut etiam simpliciter ex pacto & providentia, si tale feudum est novum; cum & hoc per vasallum alienari possit in quicunque alium;